
เรื่องเสร็จที่ ๔๘๗/๒๕๔๕ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  หำรือปัญหำขอ้กฎหมำยเกีย่วกบัควำมผิดมูลฐำนตำม (๗) ของนิยำมค ำว่ำ 

"ควำมผิดมูลฐำน" ในมำตรำ ๓ แห่งพระรำชบญัญติัป้องกนัและปรำบปรำม 

กำรฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ 
 

   

 

กรมทรพัยส์ินทำงปัญญำได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ พณ ๐๗๐๗/๔๕๘ ลงวันที่ 
๑๑ มีนาคม ๒๕๔๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ในการประชุมเร่ืองการ
ปราบปรามการละเมิดลิขสิทธิ์ เม่ือวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๕ ซ่ึงมีรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
พาณิชย์ (นายสุวรรณ วลัยเสถียร) เป็นประธาน และผู้ เข้าร่วมประชุมประกอบด้วย อธิบดีกรม
ทรัพย์สินทางปัญญา รองอธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน ผู้ แทนอธิบดีกรมสรรพากร ผู้แทนอธิบดีกรมศุลกากร ผู้แทนนายก
สมาคมอุตสาหกรรมสิ่งบันทกึเสยีงไทย ผู้อ านวยการสมาพันธ์ผู้สร้างภาพยนตร์แห่งสหรัฐอเมริกา 
ผู้ แทนนายกสมาคมเทปและแผ่นเสียงไทย และผู้ แทนกรรมการผู้ จัดการบริษัทแกรมมี่
เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จ ากัด (มหาชน)  ที่ประชุมได้แลกเปล่ียนข้อคิดเห็นในปัญหาความผิด
เกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อันเป็นความผิดมูลฐานตาม (๗) 
ของนิยามค าว่า "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓๑ แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ว่าความผิดดังกล่าวหมายความรวมถึงความผิดฐานหลีกเล่ียงการเสียภาษี
อากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ ด้วยหรือไม่ ปรากฏว่า
ที่ประชุมมีความเหน็เป็น ๒ ฝ่าย คือ 

ฝ่ายที่หนึ่ง (เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน) เห็น
ว่า ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรตามมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ไม่หมายความรวมถึงความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงการเสยีภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรแต่อย่างใด 

ฝ่ายที่สอง (ผู้แทนอธิบดีกรมศุลกากร) เห็นว่า หมวด ๔ ว่าด้วยการตรวจของ
และป้องกันลักลอบหนีศุลกากร แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๔๖๙ (ตั้งแต่มาตรา 
๑๔ ถึงมาตรา ๓๗) เป็นบทบัญญัติที่กล่าวถึงการตรวจของและป้องกันการลักลอบหนีศุลกากร 

 

ส่งพร้อมหนังสือที่  นร ๐๖๐๑/๑๗๕๐  ลงวันที่  ๒๖ สิงหาคม ๒๕๔๕ ซึ่ งส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๑ มาตรา ๓  ในพระราชบัญญัตินี้  
   "ความผิดมูลฐาน" หมายความว่า 

ฯลฯ    ฯลฯ 

   (๗) ความผิดเกี่ยวกบัการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๒ 

โดยมาตรา ๒๗๒ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจะมีเฉพาะค าว่าหลีกเล่ียงการเสียภาษีศุลกากร
เท่านั้น  หามีค าว่าลักลอบหนีศุลกากรไม่ประกอบกับมาตรา ๒๗ ทวิ๓ กจ็ะมีเฉพาะค าว่าหลีกเล่ียง
อากรโดยไม่มีค าว่าลักลอบหนีศุลกากรแต่อย่างใด ฉะนั้น หากจะแปลความว่าการลักลอบหนี
ศุลกากรมิได้หมายความรวมถึงการหลีกเลี่ยงอากรด้วยนั้น กจ็ะมีผลเสยีหายเกี่ยวกับการพิจารณา
ความผิดฐานช่วยซ่อนเร้น ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสยี ซ้ือ รับจ าน าหรือรับไว้โดยประการใดซึ่ง
ของอันตนรู้ ว่าเป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเล่ียงอากร ข้อห้ามหรือข้อจ ากัด 
เนื่องจากการกระท าในลักษณะช่วยซ่อนเร้น ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้ อ รับจ าน า หรือรับ
ไว้โดยประการใดซึ่งของอันตนรู้ ว่าเป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยลักลอบหนีอากรไม่อาจ
ถือเป็นความผิดอีกต่อไป เป็นผลให้ (๗) ของนิยามค าว่า "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ไม่สามารถใช้บังคับได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ  ดังนั้นความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตาม (๗) ดังกล่าว จึงหมายความ
รวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสยีภาษีอากรหรือหลีกเล่ียงอากรด้วย 

กรมทรัพย์สินทางปัญญาจึงขอหารือว่า ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากร
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่งเป็นความผิดมูลฐานตาม (๗) ของนิยามค าว่า "ความผิดมูลฐาน" 
ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ หมายความ
รวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ด้วยหรือไม่ 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กรมทรัพย์สินทางปัญญา ผู้ แทนส านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ผู้ แทนกรม
ศุลกากร และผู้แทนกรมสรรพากรเป็นผู้ชี้ แจงรายละเอียดข้อเทจ็จริงแล้ว มีความเห็นว่า ตาม 

 
๒ มาตรา ๒๗  ผู้ใดน าหรือพาของที่ยังมิได้เสยีค่าภาษี หรือของต้องจ ากัด หรือของต้องห้าม 

หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องเข้ามาในพระราชอาณาจักรสยามกด็ี หรือส่ง หรือพาของเช่นว่านี้ ออกไป
นอกพระราชอาณาจักรกด็ีหรือช่วยเหลือด้วยประการใดๆ ในการน าของเช่นว่านี้ เข้ามาหรือส่งออกไปกด็ี หรือ
ย้ายถอนไป หรือช่วยเหลือให้ย้ายถอนไปซึ่งของดังกล่าวนั้นจากเรือก าป่ัน ท่าเทียบเรือ โรงเกบ็สินค้า คลังสนิค้า 
ที่ม่ันคง หรือโรงเกบ็ของโดยไม่ได้รับอนุญาตกด็ีหรือให้ที่อาศัยเกบ็ หรือเกบ็ หรือซ่อนของเช่นว่านี้  หรือยอม 
หรือจัดให้ผู้อื่นท าการเช่นว่านั้นกด็ี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระท าอย่างใด
แก่ของเช่นว่านั้นกด็ี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใดๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษี
ศุลกากร หรือในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจ ากัดใดๆ อันเกี่ยวแก่การน าของเข้า 
ส่งของออก ขนของขึ้ น เก็บของในคลังสินค้า และการส่งมอบของโดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัว ที่จะต้องเสียส าหรับของนั้นๆ กด็ี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้ามหรือข้อจ ากดัอันเกี่ยวแก่
ของนั้นกด็ีส าหรับความผิดครั้งหนึ่งๆ ให้ปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุกไม่
เกนิสบิปี หรือทั้งปรับทั้งจ า 

๓ มาตรา ๒๗ ทวิ  ผู้ใดช่วยซ่อนเร้น ช่วยจ าหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้ อ รับจ าน า หรือรับไว้
โดยประการใดซึ่งของอนัตนรู้ ว่าเป็นของที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ข้อห้ามหรือข้อจ ากดั มี
ความผิดต้องระวางโทษปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจ าคุกไม่เกนิห้าปี หรือทั้ง
ปรับทั้งจ า 



 ๓ 

(๗) ของนิยามค าว่า "ความผิดมูลฐาน"  ในมาตรา ๓ ๔ แห่งพระราชบัญญัติ ป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่ก าหนดให้ความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเป็นความผิดมูลฐาน เพื่อให้คณะกรรมการธุรกรรมตาม
กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินมีอ านาจด าเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินที่
ได้มาจากการกระท าซึ่งเป็นความผิดมูลฐาน นั้น หมายความถึงความผิดที่ได้ก าหนดไว้ในหมวด ๔ 
ว่าด้วยการตรวจของและป้องกันลักลอบหนีศุลกากร แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร  พุทธศักราช 
๒๔๖๙ ซ่ึงความในมาตรา ๒๗๕ ของหมวด ๔ ดังกล่าวได้ก าหนดลักษณะการกระท าต่าง ๆ ที่เป็น
ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรอันรวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยง
อากรด้วย๖ นอกจากนี้  กรณีไม่ปรากฏเหตุผลพิเศษอื่นใดมาสนับสนุนว่าบทบัญญัติตาม (๗) ของ
นิยามค าว่า "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓ ดังกล่าวมีวัตถุประสงค์ที่จะบังคับเฉพาะการกระท าที่
เป็นการลักลอบหนีศุลกากรโดยไม่รวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากร 

ดังนั้น ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่ง
เป็นความผิดมูลฐานตาม (๗) ของนิยามค าว่า "ความผิดมูลฐาน" ในมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๔๒ จึงหมายความรวมถึงความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเล่ียงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเล่ียงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร 
พุทธศักราช ๒๔๖๙ ด้วย 

 

 

(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๔๕ 

 

 
๕ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑ 
๖ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒ 

  การตีความดังกล่าวสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของรัฐสภาตามนัยที่ปรากฏจากรายงานการ
ประชุมคณะกรรมาธกิารร่วมกนัพิจารณาร่างพระราชบัญญตัิป้องกนัและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. .... ครั้งที่ 
๘ วันพฤหัสบดี ที่ ๑๑ กุมภาพันธ ์๒๕๔๒ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
Gar หารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับความผิดมูลฐานตาม ( ๓) ของนิยามคําว่า

”ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปราม

การฟอกเงิน wa. ๒๕๕๒๒

กรมทรัพย์สินทางปัญญาได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ พณ ๐๐๕๐๓/๕๕๕ ลงวันที่
๑๑ มีนาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า ในการประชุมเรื่องการ
ปราบปรามการละเมิดลิขสิทธิ์ เมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๕ ซึ่งมีรัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวง
พาณิชย์ (นายสุวรรณ วลัยเสถียร) เป็นประธาน และผู้
             เข้าร่วมประชุมประกอบด้วย อธิบดีกรม
ทรัพย์สินทางปัญญา รองอธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกงิน ผู้แทนอธิบดีกรมสรรพากร ผู้แทนอธิบดีกรมศุลกากร ผู้แทนนายก
สมาคมอุตสาหกรรมสิ่งบันทึกเสียงไทย ผู้อํานวยการสมาพันธ์ผู้สร้างภาพยนตร์แห่งสหรัฐอเมริกา
ผู้แทนนายกสมาคมเทปและแผ่นเสียงไทย และผู้แทนกรรมการผู้จัดการบริษัทแกรมมี่
เอ็นเตอร์เทนเมนท์ จํากัด (มหาชน) ที่ประชุมได้แลกเปลี่ยนข้อคิดเห็นในปัญหาความผิด
เกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร อันเป็นความผิดมูลฐาน
             ตาม Co)
ของนิยามคําว่า ”ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา ๓* แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการ
ฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๕๒ ว่าความผิดดังกล่าวหมายความรวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษี
อากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๓ ด้วยหรือไม่ ปรากฏว่า
ที่ประชุมมีความเห็นเป็น ๒ ฝ่าย คือ

ฝ่ายที่หนึ่ง (เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน) เห็น
ว่า ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรตามมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๕๒ ไม่หมายความร
             วมถึงความผิด
ฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรแต่อย่างใด

ฝ่ายที่สอง (ผู้แทนอธิบดีกรมศุลกากร) เห็นว่า หมวด ๕ ว่าด้วยการตรวจของ
และป้องกันลักลอบหนีศุลกากร แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช ๒๕๒๕ (ตั้งแต่มาตรา

๑๕ ถึงมาตรา ow) เป็นบทบัญญัติที่กล่าวถึงการตรวจของและป้องกันการลักลอบหนีศุลกากร

ส่งพร้อมหนังสือที่ นร ๐๐๐๑/๑๓๕๐ ลงวันที่ ๒๒ สิงหาคม ๒๕๕๕ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
* มาตรา ๓ ในพระราชบัญญัตินี้
*ความผิดมูลฐาน” หมายความว่า
ฯลฯ                
                   ฯลฯ
(๒) ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร
ฯลฯ                      ฯลฯ
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             ๒

โดยมาตรา tac" แท่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจะมีเฉพาะคําว่าหลีกเลี่ยงการเสียภาษีศุลกากร
เท่านั้น  หามีคําว่าลักลอบหนีศุลกากรไม่ประกอบกับมาตรา ๒๐ ทวิ” ก็จะมีเฉพาะคําว่าหลีกเลี่ยง
อากรโดยไม่มีคําว่าลักลอบหนีศุลกากรแต่อย่างใด ฉะนั้น หากจะแปลความว่าการลักลอบหนี
ศุลกากรมิได้หมายความรวมถึงการหลีกเลี่ยงอากรด้วยนั้น ก็จะมีผลเสียหายเกี่ยวกับการพิจารณา
ความผิดฐานช่วยซ่อนเร้น ช่วยจําหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจํานําหรือรับไว้โดยประการใดซึ่ง
ของอันตนรู้ว่าเป็นของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ข
             ้อห้ามหรือข้อจํากัด
เนื่องจากการกระทําในลักษณะช่วยซ่อนเว้น ช่วยจําหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจํานํา หรือรับ
ไว้โดยประการใดซึ่งของอันตนรู้ว่าเป็นของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรโดยลักลอบหนีอากรไม่อาจ
ถือเป็นความผิดอีกต่อไป เป็นผลให้ (wv) ของนิยามคําว่า ”ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๕๒ ไม่สามารถใช้บังคับได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ  ดังนั้นความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตาม (๑) ดังกล่าว จึงหมายความ
รวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่
             ยงอากรด้วย

กรมทรัพย์สินทางปัญญาจึงขอหารือว่า ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากร
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่งเป็นความผิดมูลฐานตาม (๓) ของนิยามคําว่า ”ความผิดมูลฐาน”
ในมาตรา ๓ แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน wa. ๒๕๕๒ หมายความ
รวมถึงความผิดฐานหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร

พุทธศักราช ๒๕๒๓ ด้วยหรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๑) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าวโดยมีผู้แทน
กรมทรัพย์สินทางปัญญา ผู้แทนสํานักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน ผู้แทนกรม

ศุลกากร
              และผู้แทนกรมสรรพากรเป็นผู้ชีแจงรายละเอียดข้อเท็จจริงแล้ว มีความเห็นว่า ตาม

๒ มาตรา ๒๓ ผู้ใดนําหรือพาของที่ยังมิได้เสียค่าภาษี หรือของต้องจํากัด หรือของต้องห้าม
หรือที่ยังมิได้ผ่านศุลกากรโดยถูกต้องเข้ามาในพระราชอาณาจักรสยามก็ดี หรือส่ง หรือพาของเช่นว่านี้ออกไป
นอกพระราชอาณาจักรก็ดีหรือช่วยเหลือด้วยประการใด ๆ ในการนําของเช่นว่านี้เข้ามาหรือส่งออกไปก็ดี หรือ
ย้ายถอนไป หรือช่วยเหลือให้ย้ายถอนไปซึ่งของดังกล่าวนั้นจากเรือกําปั่น ท่าเทียบเรือ โรงเก็บสินค้า คลังสินค้า
ที่มั่นคง หรือโรงเก็บของโดยไม่ได้
             รับอนุญาตก็ดีหรือให้ที่อาศัยเก็บ หรือเก็บ หรือซ่อนของเช่นว่านี้ หรือยอม
หรือจัดให้ผู้อื่นทําการเช่นว่านั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการขนหรือย้ายถอน หรือกระทําอย่างใด
แก่ของเช้นว่านั้นก็ดี หรือเกี่ยวข้องด้วยประการใด ๆ ในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียค่าภาษี
ศุลกากร หรือในการหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงบทกฎหมายและข้อจํากัดใด ๆ อันเกี่ยวแก่การนําของเข้า
ส่งของออก ขนของขึ้น เก็บของในคลังสินค้า และการส่งมอบของโดยเจตนาจะฉ้อค่าภาษีของรัฐบาลของ
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว ที่จะต้อง
             เสียสําหรับของนั้น ๆ ก็ดี หรือหลีกเลี่ยงข้อห้ามหรือข้อจํากัดอันเกี่ยวแก่
ของนั้นก็ดีสําหรับความผิดครั้งหนึ่ง ๆ ให้ปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจําคุกไม่
เกินสิบปี หรือทั้งปรับทั้งจํา

๓ มาตรา ๒๓ ทวิ ผู้ใดช่วยซ่อนเร้น ช่วยจําหน่าย ช่วยพาเอาไปเสีย ซื้อ รับจํานํา หรือรับไว้
โดยประการใดซึ่งของอันตนรู้ว่าเป็นของที่นําเข้ามาในราชอาณาจักรโดยหลีกเลี่ยงอากร ข้อห้ามหรือข้อจํากัด มี
ความผิดต้องระวางโทษปรับเป็นเงินสี่เท่าราคาของซึ่งได้รวมค่าอากรเข้าด้วยแล้ว หรือจําคุกไม่เกินห้
             าปี หรือทั้ง
ปรับทั้งจํา
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             (๓) ของนิยามคําว่า ”ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา of แห่งพระราชบัญญัติป้องกันและ

ปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งเป็นบทบัญญัติที่กําหนดให้ความผิดฐานลักลอบหนี
ศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเป็นความผิดมูลฐาน เพื่อให้คณะกรรมการธุรกรรมตาม
กฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงินมีอํานาจดําเนินการเกี่ยวกับทรัพย์สินที่
ได้มาจากการกระทําซึ่งเป็นความผิดมูลฐาน นั้น หมายความถึงความผิดที่ได้กําหนดไว้ในหมวด ๕
ว่าด้วยการตรวจของและป้องกันลักลอบหนีศุลกากร แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช
๒๕๒๓ ซึ่งความในมาตรา
              tee? ของหมวด ๕ ดังกล่าวได้กําหนดลักษณะการกระทําต่าง ๆ ที่เป็น
ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรอันรวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยง
อากรด้วย“ นอกจากนี้ กรณีไม่ปรากฏเหตุผลพิเศษอื่นใดมาสนับสนุนว่าบทบัญญัติตาม (๓) ของ
นิยามคําว่า ”ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา ๓ ดังกล่าวมีวัตถุประสงค์ที่จะบังคับเฉพาะการกระทําที่
เป็นการลักลอบหนีศุลกากรโดยไม่รวมถึงการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากร

ดังนั้น ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรซึ่ง
เป็นความผิดมูลฐานตาม (๓)
              ของนิยามคําว่า "ความผิดมูลฐาน” ในมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. ๒๕๕๒ จึงหมายความรวมถึงความผิด
เกี่ยวกับการหลีกเลี่ยงการเสียภาษีอากรหรือหลีกเลี่ยงอากรตามพระราชบัญญัติศุลกากร

พุทธศักราช ๒๕๒๐๕ ด้วย
“Se -
(ศาสตราจารย์พิเศษ ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๕๕

*โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑
»โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒

การตีความดังกล่าวสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของรัฐสภาตามนัยที่ปรากฏจากรายงานการ

'ประชุมคณะกรรมาธิการร่วมกันพิจารณาร่างพร
             ะราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน WA. .... ครั้งที่
๕ วันพฤหัสบดี ที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒
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